
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

  

IL CAPO DIPARTIMENTO 

VISTA la L. 13 luglio 2015, n. 107 concernente la “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione  e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

pubblicata sulla G.U. 15 luglio 2015 ed in particolare l’art. 1, co. da 121 a 123; 

VISTO l'art. 1, co. 121, della L. n. 107/2015 che istituisce la "Carta elettronica del docente", 

con un valore nominale di euro 500 annui per ciascun anno scolastico, per sostenere 

la formazione continua di ciascun docente di ruolo presso le istituzioni scolastiche 

statali al fine di valorizzarne le competenze professionali; 

VISTO che le risorse finanziarie destinate all’iniziativa sono quelle previste dal citato art. 1, 

co. 123, della L. 107/2015 

VISTO il D.P.C.M. 28 novembre 2016 che disciplina le modalità di assegnazione e di 

utilizzo della "Carta elettronica per l'aggiornamento e la formazione del docente di 

ruolo delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado", prevista dall’art. 1, co. 121, 

della L. 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO che l’art. 19, co. 5, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito, con modificazioni, 

dalla L. 3 agosto 2009, n. 102, prevede che le amministrazioni dello Stato, cui sono 

attribuiti per legge fondi o interventi pubblici, possono affidarne direttamente la 

gestione, nel rispetto dei principi comunitari e nazionali conferenti, a società a 

capitale interamente pubblico su cui le predette amministrazioni esercitano un 

controllo analogo a quello esercitato su propri servizi e che svolgono la propria 

attività quasi esclusivamente nei confronti dell’amministrazione dello Stato; 

VISTO che l’art. 4 del suddetto D.P.C.M. 28 novembre 2016 prevede che il MIUR, 

Amministrazione responsabile per l’attuazione, si avvalga, tra l’altro, della 

Concessionaria Servizi Assicurativi Pubblici S.p.A (di seguito, “CONSAP”) che 

provvede al riscontro delle fatture e alla liquidazione delle stesse come previsto 

dall’art. 8, co. 2; 

VISTO che l’art. 11 del richiamato D.P.C.M. 28 novembre 2016, co. 1, stabilisce che “alla 

copertura degli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto si provvede 

mediante corrispondente utilizzo dell’autorizzazione di spesa di cui al citato art. 1, 

co. 123, della L. 107 del 2015”; 

VISTO che l’affidamento della gestione dell’iniziativa per l’utilizzo della “Carta elettronica 

per l'aggiornamento e la formazione del docente di ruolo delle istituzioni scolastiche 

di ogni ordine e grado” di cui alla L. 13 luglio 2015 n. 107, art. 1, co. 121, denominata 

“Carta del Docente”, è senza nuovi o maggiori oneri a carico del MI; 

VISTO che il medesimo art. 19, co. 5, dispone che gli oneri di gestione e le spese di 

funzionamento degli interventi pubblici sono a carico delle risorse finanziarie rese 

disponibili per l’attuazione degli interventi stessi; 

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

  
VISTO il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” secondo il quale il Ministero 

dell’istruzione ha assunto la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito 

(di seguito, “MIM”); 

VISTO il Disciplinare stipulato in data 21 dicembre 2022 tra il MIM e la CONSAP protocollo 

n. 57967 (di seguito, “Disciplinare"), relativo all’affidamento della gestione 

dell’iniziativa per l’utilizzo della carta elettronica per l'aggiornamento e la 

formazione del docente di ruolo delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e 

grado di cui alla Legge 13 luglio 2015 n. 107 art. 1 comma 121, denominata “Carta 

del Docente”, con efficacia tra le Parti solo    a seguito dell’approvazione da parte dei 

rispettivi competenti organi di controllo; 

VISTO  il decreto del Capo dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali n. 

132 del 21 dicembre 2022, di approvazione del Disciplinare tra il MIM e la 

CONSAP;  

TENUTO CONTO che il decreto dipartimentale n.132 del 21 dicembre 2022 dispone che il 

Responsabile unico del procedimento sia il dirigente dell’ufficio VI della Direzione 

Generale per le risorse umane e finanziarie; 

VISTA la nota n. 281 del 13 gennaio 2023 proveniente dall’Ufficio Centrale di Bilancio del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

CONSIDERATO che la suddetta nota prevede, tra l’altro, la modifica dell’art. 5 comma 1 del 

Disciplinare tra il MIM e CONSAP; 

VISTO                  l’Atto aggiuntivo (di seguito, “Addendum”) al Disciplinare, stipulato tra il MIM e 

la CONSAP in data 28 febbraio 2023 prot.5765; 

 

DECRETA 

Art. 1 L’approvazione dell’Addendum prot. n.5765 del 28 febbraio 2023 quale atto aggiuntivo 

al Disciplinare del 21 dicembre 2022 prot. n. 57967, stipulato tra il Ministero 

dell’istruzione e del merito e la Concessionaria Servizi Assicurativi Pubblici S.p.A.;  

Art. 2  La spesa prevista per il contratto di durata triennale, che graverà sui capitoli 2164 - 2173 

– 2174 – 2175 piano gestionale 6 “spese per l'aggiornamento e la formazione del docente 

di ruolo delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado tramite la carta elettronica”, 

è così ripartita tra i vari esercizi finanziari: 

  

 

 

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

  

Capitolo 2023 2024 2025 

2164/6 € 112.719.993,41 € 112.752.527,00 € 112.756.241,00 

2173/6 € 103.071.606,41 € 103.104.140,00 € 103.064.530,00 

2174/6 € 78.577.219,41 € 78.609.753,00 € 78.962.739,00 

2175/6 € 41.437.367, 41 € 41.469.901,00 € 41.152.811,00 

Totale € 335.806.186,64 € 335.936.321,00 € 335.936.321,00 

 

Art. 3  Le spese di gestione ordinaria, riferite alla singola annualità del rapporto, pari ad euro 

185.390,00 iva esclusa e ad euro 226.176,00 iva inclusa, che graveranno sul piano 

gestionale 6 dei capitoli 2164,2173,2174,2175, sono così ripartite tra i vari esercizi 

finanziari: 

Capitolo 2023 2024 2025 

2164/6 € 75.920,45    € 75.912,95    € 75.915,45    

2173/6 € 69.421,96    € 69.416,97    € 69.390,30    

2174/6 € 52.924,22    € 52.925,62    € 53.163,28    

2175/6 € 27.909,37    € 27.920,46    € 27.706,97    

Totale € 226.176,00 € 226.176,00 € 226.176,00 

 

Art. 4 Il presente decreto è trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio presso questo Ministero 

per gli adempimenti di legge. 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Jacopo Greco 

 

 


		2023-03-15T17:58:19+0000
	GRECO JACOPO


		2023-03-15T19:01:56+0100
	protocollo




